
 

 

 
Ente Parco Nazionale Val Grande Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio, n. 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 66 DEL 22.03.2017 
 
OGGETTO:   Progetto “Camminare per crescere” – Compagnia di S. Paolo. Approvazione 

preventivo per trasporto per gite didattiche di alunni della scuola Monti Stella di 
Verbania. CIG Z951DF0235. 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 21 del 11.10.2016, con la quale si è: 
- autorizzata la partecipazione dell’Ente Parco in qualità di partner beneficiario al progetto 
“Camminando si impara” nell’ambito del Bando Compagnia di san Paolo “Stiamo tutti bene: 
educare bene, crescere meglio”, accettando il contributo concesso; 
- ratificato lo schema di accordo di partenariato stipulato in data 18.05.2016 impegnandosi 
conseguentemente a realizzare le azioni di competenza per l’importo di euro 2.200,00; 
- dato mandato al Direttore di provvedere all’attuazione delle attività in progetto e agli eventuali 
ulteriori adempimenti di competenza che si rendessero necessari  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 27.01.2017 con il quale è stato 
approvato il Piano della Performance 2017-2019 e in particola la scheda UPCN n° 6 “Progetti di 
educazione ambientale” che prevede la realizzazione la realizzazione del progetto Camminare per 
crescere in collaborazione con le scuole di Vogogna, Verbania e S. Maria Maggiore.; 

PRESO ATTO che nel contratto di prestazione d’opera intellettuale per attività e insegnamenti 
facoltativi integrativi sottoscritto in forza della propria determinazione n. 58 del 9.03.2017 con il 
soggetto capofila è compreso il coordinamento operativo e logistico per la realizzazione delle 
attività didattiche extracurricolari rivolte agli alunni delle scuole coinvolte nel progetto; 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa fornito da VCO Trasporti Srl relativamente a tre servizi 
di trasporto degli per gite didattiche di alunni della scuola Monti Stella di Verbania ammonta ad € 
300,00 iva compresa, coerentemente al piano a suo tempo concordato con il soggetto capofila, come 
da documentazione agli atti dell’Ente Parco; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che prevede che per i servizi o forniture inferiori a 40.000 € è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che la relativa spesa di € 300,00 oneri di legge compresi trova copertura sul cap. 
12105340 "Spese per l’educazione ambientale" del bilancio di Previsione 2017 che presenta uno 
stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione 2017 comunicata dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare con nota 5800/PNM del 21.03.2017; 

VISTI il D. Lgs. 165/01 e l’art. 26 dello Statuto dell’Ente Parco in tema di competenze dei dirigenti;  
 



 

 

 
Ente Parco Nazionale Val Grande Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio, n. 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE il preventivo per tre servizi di trasporto per gite didattiche di alunni della 

scuola Monti Stella di Verbania nell’ambito del progetto “Camminare per crescere” – 
Compagnia di S. Paolo di VCO Trasporti Srl per una spesa complessiva di € 300,00 iva 
compresa; 
 

2. DI IMPEGNARE in favore di VCO Trasporti Srl Via Olanda, 55 28922 Verbania P.Iva 
01792330035 l’importo di € 300,00 sul cap. 12105340 "Spese per l’educazione ambientale" del 
bilancio di previsione 2017 che presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria 
disponibilità; 
 

3. DI LIQUIDARE tale importo dovuto al succitato fornitore dietro presentazione di fattura 
elettronica a seguito del regolare svolgimento del servizio. 

 
 

Il Direttore 
Dr. Tullio Bagnati 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  istituzionale 
dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 22.03.2017 ai sensi dell’articolo 32 della 
legge 69/2009. 
 
Vogogna, lì 22.03.2017          Il Direttore 
                   Dr. Tullio Bagnati 
 
 



 

 

 
Ente Parco Nazionale Val Grande Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio, n. 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 66 DEL 22.03.2017 
 
OGGETTO:   Progetto “Camminare per crescere” – Compagnia di S. Paolo. Approvazione 

preventivo per trasporto per gite didattiche di alunni della scuola Monti Stella di 
Verbania. CIG Z951DF0235. 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 21 del 11.10.2016, con la quale si è: 
- autorizzata la partecipazione dell’Ente Parco in qualità di partner beneficiario al progetto 
“Camminando si impara” nell’ambito del Bando Compagnia di san Paolo “Stiamo tutti bene: 
educare bene, crescere meglio”, accettando il contributo concesso; 
- ratificato lo schema di accordo di partenariato stipulato in data 18.05.2016 impegnandosi 
conseguentemente a realizzare le azioni di competenza per l’importo di euro 2.200,00; 
- dato mandato al Direttore di provvedere all’attuazione delle attività in progetto e agli eventuali 
ulteriori adempimenti di competenza che si rendessero necessari  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 27.01.2017 con il quale è stato 
approvato il Piano della Performance 2017-2019 e in particola la scheda UPCN n° 6 “Progetti di 
educazione ambientale” che prevede la realizzazione la realizzazione del progetto Camminare per 
crescere in collaborazione con le scuole di Vogogna, Verbania e S. Maria Maggiore.; 

PRESO ATTO che nel contratto di prestazione d’opera intellettuale per attività e insegnamenti 
facoltativi integrativi sottoscritto in forza della propria determinazione n. 58 del 9.03.2017 con il 
soggetto capofila è compreso il coordinamento operativo e logistico per la realizzazione delle 
attività didattiche extracurricolari rivolte agli alunni delle scuole coinvolte nel progetto; 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa fornito da VCO Trasporti Srl relativamente a tre servizi 
di trasporto degli per gite didattiche di alunni della scuola Monti Stella di Verbania ammonta ad € 
300,00 iva compresa, coerentemente al piano a suo tempo concordato con il soggetto capofila, come 
da documentazione agli atti dell’Ente Parco; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che prevede che per i servizi o forniture inferiori a 40.000 € è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che la relativa spesa di € 300,00 oneri di legge compresi trova copertura sul cap. 
12105340 "Spese per l’educazione ambientale" del bilancio di Previsione 2017 che presenta uno 
stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione 2017 comunicata dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare con nota 5800/PNM del 21.03.2017; 

VISTI il D. Lgs. 165/01 e l’art. 26 dello Statuto dell’Ente Parco in tema di competenze dei dirigenti;  
 



 

 

 
Ente Parco Nazionale Val Grande Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio, n. 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE il preventivo per tre servizi di trasporto per gite didattiche di alunni della 

scuola Monti Stella di Verbania nell’ambito del progetto “Camminare per crescere” – 
Compagnia di S. Paolo di VCO Trasporti Srl per una spesa complessiva di € 300,00 iva 
compresa; 
 

2. DI IMPEGNARE in favore di VCO Trasporti Srl Via Olanda, 55 28922 Verbania P.Iva 
01792330035 l’importo di € 300,00 sul cap. 12105340 "Spese per l’educazione ambientale" del 
bilancio di previsione 2017 che presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria 
disponibilità; 
 

3. DI LIQUIDARE tale importo dovuto al succitato fornitore dietro presentazione di fattura 
elettronica a seguito del regolare svolgimento del servizio. 

 
 

Il Direttore 
Dr. Tullio Bagnati 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  istituzionale 
dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 22.03.2017 ai sensi dell’articolo 32 della 
legge 69/2009. 
 
Vogogna, lì 22.03.2017          Il Direttore 
                   Dr. Tullio Bagnati 
 
 


